



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.



ś. p.

Jerzy Krynicki

Dowódca 7 pułku artylerji polowej w Częstochowie.

Zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach dnia 22-go sierpnia 1924 roku
przeżywszy lat 37.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby w Koszarach na Zaciszu na dworzec Kolejowy nastąpi w niedzielę, dn. 24 sierpnia o godz. 3-ej po południu.

O czem zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

Żona, dzieci i rodzina.



ś. p.

JERZY KRYNICKI

pułkownik i dowódca 7 pułku artyl. polowej w Częstochowie.

Zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach dn. 22 sierpnia 1924 r.
przeżywszy lat 37.

Eksportacja zwłok z mieszkania w koszarach 7 p. a. p. na Zaciszu na dworzec kolejowy odbędzie się w niedzielę dnia 24 sierpnia r. b. o godzinie 3-ej po południu, w poniedziałek zaś dnia 25 b. m. o godzinie 9-ej rano w kościele garnizonowym odprawione zostanie nabożeństwo żałobne.

O czem zawiadamia

Korpus oficerski 7 p. a. p.

Wielkie dwudniowe wyścigi torowe

z udziałem najlepszych jeźdźców zamiejscowych urządzone przez Częstochowskie Towarzystwo Cyklistów odbędą się dopiero dnia 7-go i 8-go września 1924 r.

nic, wojska i funkcjonariuszów państwowych, zwłaszcza policyjnych, oraz życia i mienia obywateli. Rząd winien być wzorem porządku, czujności i sumienności, oraz kierować się bezwzględą sprawiedliwością, bo jakim jest rząd, takim się stają jego podwładni wykonawcy, stróże ustaw i rozporządzeń — takim się staje lud. A więc, baczność! Do czynu! Ku naprawie Rzeczypospolitej!
Antoni Domanowski.
Częstochowa, d. 22 | VIII - 1924.

Ku naprawie Rzeczypospolitej.

Każde państwo o racjonalnej gospodarce stara się pod każdym względem o zabezpieczenie bytu, całości i spokoju swych obywateli, otacza ich troskliwą pieczołowitością, wogóle gwarantuje im bezpieczeństwo zawsze i wszędzie. Tembardziej zaś dba o swych ludzi pracy, poświęcenia, obowiązków i stanu, t. j. funkcjonariuszów i wojsko.

A jak się ma ta sprawa u nas? Spójrzmy tylko na wschód, na kresy Wschodnie. Góż zauważymy?

Obywatel polski jest tam pozostawiony samemu sobie, zdany na łaskę i niełaskę losu. Mówią to za siebie fakty. Za przykład niechaj posłużą ostatni zbrojny napad hordy bolszewickiej na miasto Stolpce, nie licząc zupełnie napadów mniejszej wagi, oraz morderstw, popełnianych na żołnierzach i policjantach, pełniących służbę.

Doprawdy rumieńcem wstydu oblewa się twarz każdego dobrego i zdrowo myślącego Polaka za tę niezaradność, lekkomyślność i niegospodarczość naszych czynników rządowych i parlamentarnych.

Nie dosyć bowiem jest zabezpieczyć sobie wygodny fotelik ministerjalny czy poselski i nim się rozkoszować; nie dosyć jest pochlebiać tej lub owej partii dla własnej korzyści i wybujałej ambicji; nie dosyć jest interesować się, dbać i widzieć obywateli tylko na krótki dystans, w środowisku, w okół którego się obraca, — lecz należy wyżej podnieść oczy i skierować swój wzrok dalej, w głąb kraju, aż do granic, zwłaszcza do granicy wschodniej, która jest otwarta dla dzikich hord bolszewickich i wyrzutków społeczeństwa. Granica ta mogłaby pozostać w tym stanie, ale z narodem i państwem praworządym, o-

partem na prawdziwej kulturze i etyce chrześcijańskiej. Ale tak nie jest. Bolszewia to kraj dzikich bestii, żądnych krwi i cudzego mienia, która nie liczy się z nikim i z niczem, nie uznaje żadnych traktatów i zobowiązań, łamie dane przyrzeczenia, bluźni i deptec prawa Boże i międzynarodowe, grozi całemu światu.

Punktem wyjścia każdego państwa jest praworządność, czujność i sprawiedliwość. — Nasza Rzeczpospolita ma pod tym względem wielkie braki. Bo czyż można być pewnym, że w domu czy gospodarstwie wszystko jest w porządku, gdy je pozostawiamy otworem bez należytej opieki? Czy to mądrze, sprawiedliwie i dobrze oddać kogoś świadomemu na pastwę bestjałskim hordom bolszewickim? Czy żołnierz i funkcjonariusz państwowy w Polsce jest potę, by go bezkarnie tępić i mordować na granicy, kresach i wewnątrz kraju?

Czy Polska tak upragniona, uświęcona i krwią zroszona przez nas i naszych przodków, ma być stałem żerowiskiem dla dzikich bestii? Czy obywatel polski na tej nieszczęśliwej stronie rubieży Rzeczypospolitej ma nigdy nie zaznać spokoju, bezpieczeństwa i pewności siebie, a z nim cała Rzeczpospolita?

O! więcej rozważ i czujności, bo źle się dzieje. Rzeczpospolita podminowana!

Salszy podobny stan sprwadzić może nader niepożądane i poważne skutki. Komunizm bowiem obrosną w coraz to większe piórka i nabioru większego animuszu do czynnych wystąpień. — Gorliwość żołnierzy i policji w wypelnianiu swoich obowiązków i rozkazów powoli zaniknie. Nastąpi rozprężenie i upadek moralny i narodowy

państwa, Rzeczpospolita zawiadnie zachlanny motłoch. **Przed narodem i rządem, prócz będącej w toku naprawy finansów, stoi jeszcze ogrom pracy w kierunku naprawy i uzdrowienia stosunków.** Rząd wraz z Sejmem i Senatem wien się ocknąć z dotychczasowej bierności i letargu i nie lekceważyć sobie tak ważnych spraw, jak ochrona gra-

Corso

Parasolek Rowerów Motocykli najoryginalniej i najładniej ubrane otrzymano z moją nagrodą

Wyścigi żółwie

Rowerów Motocykli z nagrodami dostępne dla wszystkich! **NOWOŚĆ!!!**

Amerykańskie koło szczęścia

Początek: 8:00 :: Ognie Bengalskie :: Orkiestra Bufilet obficie zaopatrzony na miejscu

Na Wielkiej Zabawie Sportowej urządzonej przez

Częst. Tow. Cyklistów w parku 3 Maja w dniu 24-go sierpnia r. b.

Początek zabawy o godz. 2 i pół p.p. Wejście 1 złoty dla uczącej się młodzieży i szeregowych 50 groszy.

l'aństwa, Rzeczpospolita zawiadnie zachlanny motłoch.

Przed narodem i rządem, prócz będącej w toku naprawy finansów, stoi jeszcze ogrom pracy w kierunku naprawy i uzdrowienia stosunków.

Rząd wraz z Sejmem i Senatem wien się ocknąć z dotychczasowej bierności i letargu i nie lekceważyć sobie tak ważnych spraw, jak ochrona gra-

Tragiczny los więźniów w Rosji

Aj. Wschodnia donosi z Berlina: Rosyjski dziennik „Dni“ zamieszcza apel trzech towarzystw berlińskiego, paryskiego i praskiego. Pomocy Politycznej Więźniom i Zesłańcom w Rosji Sowieckiej. Towarzystwa te zwracają się do wszechwładnej demokracji i kulturalnej ludzkości z gorącym błaganem o ratowanie politycznych więźniów w więzieniach na Sołowieckich i Anerskich wyspach Biał. Morza. — Straszne męki i cierpienia więźniów wspomniane towarzystwa stwierdzają faktami i dodają, że za dwa miesiące wyspy z powodu zimy będą znów odcięte od kontynentu i tragiczna katastrofa jest nieunikniona.

Jednocześnie zagraniczna demokracja rosyjskich socjal-demokratycznych robotników wystosowała do Sekretariatu II Międzynarodówki list, w którym zwraca uwagę na otrzymywane co dziennie alarmujące wieści o wzmocnieniu terroru i strasznych poobozniach więźniów, których 45 proc. cierpi na szkorbut, a reszta na gruźlicę. Delegacja prosi Sekretariat II Międzynarodówki o powiadomienie wszystkich organizacji wchodzących w jej skład, aby żądały przy każdej okazji u agentów Rządu Sowieckiego natychmiastowego zniesienia obozów koncentracyjnych na wyspach białomorskich.

Stow. Sp. „Jedność“

BAZAR III AL. Nr. 52.

poleca: obuwie, skóry twarde, naczyńia kuchenne, szkło, łokciówkę, sienniki

☉ ☉ galanterje i t. p. ☉ ☉

Kupujcie w największym chrześcijańskim Magazynie bławatnym JERZEGO CHOLEWICKIEGO.

II-ga ALEJA Nr. 23.

PRZEZ ZAKOPCONE

SZKIEŁKA. ☉ ☉ ☉

Tydzień ubiegły obfitywał w liczne sensacje natury kryminalnej, z których na bliższą uwagę zasługuje morderstwo na zabawie w lasku Brzezińskim.

Ohydna zbrodnia zakłóca nożami 20 letniego robotnika z Rakowa Jana Homla dokonana została prawdopodobnie na tle zazdrości o tancerkę pod wpływem nadużycia alkoholu. Nieraz już zdarzały się wypadki poronienia nożami podczas częstych awantur na zabawach ludowych na świeżem powietrzu, ale żeby bestjałstwo awanturników doszło do tego stopnia rozpasania, iżby mordować ludzi, tego rodzaju wypadki należą do zdarzeń wyjątkowych. Tragiczne zajście, jakie przytrafiło się na ostatniej zabawie w lasku Brzezińskim niezawodnie na dłuższy czas ostu dzi zapalęłi brzydkię do tego rodzaju rozrywek na świeżem powietrzu.

Niezależnie od powyższego zajścia, przynajmniej trzeba, iż zwykłe awantury pijackie, kończące się zazwyczaj bójką należą do stałych atrakcji zabaw tancenych w lasach. Najwidoczniej więc świeże powietrze działa tak podniecająco na temperament pijaków, a woń leśna wzbudza krwiożercze instynkty dzikich zwierząt.

Na ostatniej zabawie w Ostrowach nie obszło się także bez awantur, pomimo, że konna policja dawała nieustanny pozor na zachowanie się pijanych awanturników, przeznaczając dla

nich oddzielny teren odgródzony kordonem posterunków od miejsca zabawy.

Najpierw powstało małe nieporozumienie przy rozgrywaniu fantów loteryjnych. Okazało się bowiem, że najbardziej okazały fant, mianowicie żywego barana, wygrała żydówka, przebywająca na letnisku w Ostrowach. Gdy fant został doręczony właścicielce szczęśliwego losu, dreszcz oburzenia i zawzięci przeszedł po tłumie.

— Co? żydówka wygrała barana? to niesprawiedliwie! Powinna wygrać koze! — rozległy się dokoła docinki.

Wreszcie gdy rozpromieniona właścicielka barana, chciała się co żywo ulotnić z cennym ale zarazem kłopotliwym fantem, otoczyła ją gromada wyrostków, rzucając okrzyki:

— Chłopczy, nie dać barana!... Puść ten powróż!... i t. p.

Właścicielka fantu, widząc na co się zanosi, rzeczywiście puściła powróż, zostawiając cenną zdobycz gawiedzi, a sama pośpiesznie opuściła zabawę.

Drugim incydentem była bójka pijacka. Dwuch podchmielonych awanturników zaczęło jakąś meżatkę, idącą w towarzystwie meża. Gdy urażony zachowaniem się pijaków wstawił się za zoną, awanturnicy rzucili się nań, wszczynając bójkę. Całe szczęście, jednak, że miast noży mieli w ręku butelki, przeto nie uczynili napadniętemu poważniejszych obrażeń cielesnych, krom kilku guzów, ile że szkło butelek było kruche, a głowa dość twarda.

W drodze powrotnej w ciemnych wagonach działy się również sceny, god-

ne nie tyle pióra, ile sprężystego bykownika. Oto kilku łobuzów pozyszywało igła suknie niektórych kobiet z ubrania śpiących obok sąsiadów. Przy wyjściu z wagonów działy się z tego powodu hece i krzyki: „Ach, moja sukniaku! Kto mnie tam ciągnie?... Proszę się nie ruszać, bo mi się ubranie rozpruje!...“

Oczywiście wszystkie powyższe scenki rodzącej w ostatniej zabawie w Ostrowach znam tylko z opowieści, bowiem od czasu, gdy trzy lata temu byłem świadkiem „butelkowej“ rozprawy na zabawie w Poraju, straciłem raz na zawsze chęć do podobnych atrakcji majówkowych, przypominając sobie zawsze w porę słuszną sentencję:

„Strzeżonego Pan Bóg strzeże.“

Wreszcie w ostatnich dniach wszelkie zabawy i rozrywki stały się mało pociągające szersze sfery, ze względu na rozliczne kłopoty i trudności, prze ważnie natury materialnej. Setki robotników pozostają bez pracy, reszta pracuje w bardzo trudnych warunkach, borykając się z niedostatkiem z powodu ograniczeń dni pracy lub zarobków tygodniowych. W najgorszym jednak położeniu znajdują się rodziny pracującej intelligenji, która wskutek kryzysu w przemyśle utraciła zajęcie. Ostatnio naprzykład, w Hucie Raków zwolniono 120 urzędników. Co poczną zredukowani pracownicy umysłowi, z jakich środków wyżywią rodziny, skoro o nich nikt się nie troszczy. Rządowe zapomogi mają być wypłacane tylko robotnikom pozbawionym pracy, a bezrobotny inteligent może umierać z głó-

du. Położenie zredukowanych pracowników biurowych jest też rozpaczliwie, że o jakakolwiek posadę biurową w obecnych warunkach jest bez porównania trudniej, aniżeli o pracę fizyczną.

Na domiar nieszczęścia, w ostatnich dniach zaczynają się ujawniać tendencje zwykłowe. Ze sytuacja jest poważna, zrozumieli to nawet w obozie „Pia sta“, bowiem na łamach ludowych organów, które dawniej forsowały eksport z boża zagranicę, obecnie okazują się artykuły, nawołujące czynniki rządowe do obniżenia cła na zboże, sprowadzane z zagranicy, bo tylko dowóz zboża zagranicznego może obniżyć ceny na rynku wewnętrznym.

A więc najpierw wywożono polskie zboże z kraju, za granicę, a obecnie prawdopodobnie to samo zboże będziemy sprowadzać z zagranicy, — ale cł zostało w zupełności osłabniony, bo ceny w kraju wzrosły i rolnicy uciulali już odpowiednie kapitały na zapła cenie podatków. Powtórzyła się ta sama historia, jak ongi z polskim cukrem, wywożonym do Gdańska, aby następnie ten sam cukier sprowadzać do kraju, tylko po znacznie droższej cenie.

Nic dziwnego, że przy podobnej polityce kastowych interesów, nie można się spodziewać, że ostateczne unormowanie stosunków gospodarczych przedko nastąpi. Chyba, że p. minister Grabski udzieli naszym suwerenom urlopu długoterminowego i przez ten czas ureguluje stosunki w kraju.

WĘGIEL

Wagonowo
Wozowo
Detailicznie

z kopalń RENARD, GRODZIEC, CZELADZ
dostarcza DOM PRZEMYSŁOWO HANDLOWY
ZDZISŁAW RYLSKI
SP. AKC.
Częstochowa, Kościuszki 49. Telefon 1-86.

Syndykat Rolniczy Częstochowski

Sp. Akc.
poleca:
Narzędzia i Maszyny rolnicze
Nawozy sztuczne
Nasiona i Zboża siewne oryginalne i szlachetne odsiewy.
Żelazo, smołę, papę
Węgiel ślaski i dąbrowiecki.

Wylączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci
NAFTY „Vacuum Oil Company” **CEMENTU** marki „Grodziec”
Sklep: Krakowska 1. Składy: Krakowska 15. Biuro: Kilińskiego 3
Filje w Krzepicach, Przyrowie i Żarkach.
Agentura w Wieluniu.

Napady na kresach nie ustają

Zniszczenie bandy dywersyjnej w pow nieświeskim
Warszawa. Wczoraj sygnalizowano znowu z kresów wschodnich, że w powiecie nieświeskim pokazała się banda dywersyjna, złożona z siedmiu ludzi, która dokonała kilku napadów. — Wszczęta natychmiast kontrakcja doprowadziła do otoczenia bandytów, którzy stoczyli z policją formalną bitwę. Czterech bandytów zabito, trzech schwytano.
Sukces ten kosztował jednak drogo policję nieświeską. Ciężko ranny star-

stały zniszczone przez trzęsienie ziemi 3 wsi, przyczem 41 osób zostało zabitych, 900 osób jest bez dachu nad głową.

Pociąg w rzece

Dakar. (Senegal). Zawalił się tu most w chwili gdy przejeżdżał pociąg. Pociąg wpadł do rzeki. 29-u tubylców poniosło śmierć.

Ustępstwa dla Polski w traktacie handlowym z Francją

Warszawa. Pisma francuskie donoszą bliższe szczegóły o polsko-francuskich rokowaniach gospodarczych, które, jak wiadomo, toczyły się w ubiegłym tygodniu w Paryżu nad sprawą rewizji polsko-francuskiego traktatu handlowego.

Z ramienia Polski w rokowaniach tych brali udział: nadzwyczajny poseł i minister pełnomocny Rzplitej polskiej w Paryżu Chłapowski, dyrektor departamentu handlowego w min. pr. myślni i handlu Tennenbaum, naczelnik wydziału ekonomii rolnej w ministerstwie, ministerstwa rolnictwa i dóbr państw. Królikowski, radca handlowy przy poselstwie polskiem w Paryżu Danielewicz.

Rokowania doprowadziły do konkretnego porozumienia się co do szeregu zagadnień, znajdujących się na porządku dziennym. Okazało się jednak koniecznym ustalenie przedewszystkiem pewnych ogólnych klauzul, które może nastąpić dopiero na tle dalszego rozwoju i ostatecznego wyjaśnienia się ogólnych stosunków politycznych pomiędzy obu zainteresowanymi państwami.

W rokowaniach dotychczasowych zyskaliśmy dość dużo, a nawet o ile chodziło o postulaty naszego rolnictwa, stawianie pod adresem Francji, niemal wszystkie. Dość też poważne ustępstwa zyskaliśmy w zakresie przemysłu metalurgicznego oraz przemysłu spożywczego. Szereg zadań, wystosowanych przez rząd francuski pod adresem Polski, został nie rozstrzygnięty. Co do szeregu zadań, które bezwzględnie byłyby dla naszego rozwoju gospodarczego niekorzystne, to zostały one z miejsca odmówione i przez naszych delegatów załatwione. Rokowania mają być podjęte z powrotem z końcem września r. b.

na G. Śląsku przyjęto do pracy tylko 40 proc robotników.

Katowice. Po zlikwidowaniu strajku wzniesienie pracy nie przyniosło bynajmniej ulgi, jakiej powszechnie oczekiwano. — Zaledwie 40 proc. poprzednio zatrudnionych robotników zostało ponownie przyjętych do pracy, a z drugiej strony zwalniana się w dalszym ciągu z kopalni i wielu mniejszych przedsiębiorstw większą część pracowników. I tak zarząd „Skarbofermu” zwolnił wczoraj w samej Królewskiej Hucie około 1000 górników, tak, że liczba bezrobotnych wynosi obecnie około 10 tysięcy. — Z tych 3,200 otrzymuje wsparcia.

Aresztowanie 150 członków związku zawodowego włókien w Warszawie

Z Warszawy donoszą: Wczoraj o godzinie 9 wieczór policja polityczna odczyła lokal Związku zawodowego włókienniczego przy ul. Leszno 31 (filja żydowska) i aresztowała wszystkich obecnych w liczbie 150 osób.

Policja przeprowadziła ścisłą rewizję lokalu, trwającą do godz. 2 w nocy. Aresztowanych odprowadzono do policji

kryminalnej i przesłuchiowano ich do późnej nocy. Policja polityczna dokonała również rewizji i aresztowań w żydowskim związku pracowników igły przy ul. Granicznej.

Pod jakimi warunkami dobra żywieckie zostaną oddane Habsburgom?

Warszawa. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej, dotyczące sprawy dóbr żywieckich, ma się ukazać 25 b. m. Uznanie praw rodziny Karola Stefana Habsburga do klucza żywieckiego, nastąpi pod warunkiem przejścia na siebie przez właścicieli klucza, szeregu poważnych zobowiązań fundacyjnych na rzecz poszczególnych polskich instytucji naukowych, społecznych i kulturalnych.

O nazwę Zabrze

Katowice. Według doniesień pism niemieckich grupa komunistyczna Rady Miasta Zabrze postanowiła wniosek, żeby miasto to nazwać Leninburg. Miasto to w czasie wojny Niemcy przemianowali na Hindenburg, a w okresie plebiscytu Francuzi przywrócili mu dawną nazwę polską. Wskutek przyłączenia Zabrze do Niemiec zmieniono tę nazwę na dawną niemiecką, a obecnie komuniści niemieccy chcą mieć w Niemczech Leninburg. Wniosek ten wywołał ogromne wzburzenie i został odrzucony. W czasie głosowania nad tym wnioskiem przemawiał przedstawiciel frakcji polskiej, który wypowiedział się za przywróceniem dawnej polskiej nazwy Zabrze.

Echo procesu krakowskiego w Sejmie.

Warszawa. Krakowski proces przeciw uczestnikom walk ulicznych w dniu 6 listopada r. z. znalazł obecnie echo w Sejmie. Mianowicie minister sprawiedliwości przestał do biura marszałkowskiego wniosek sądu powiatowego karnego w Krakowie z dn. 21 lipca 1924 r. o wydanie zezwolenia Sejmu na pociągnięcie posła dr. Liebermana do odpowiedzialności karnej z § 312 u. k.

Przekroczenia powyższego dopuścił się pos. Lieberman jako obrońca oskarżonych w procesie z 6 listopada, mianowicie w czasie rozprawy 5 lipca b. r. wyraził się do przewodniczącego trybunału sądu przysięgłych: „Pan ironizuje nasze pytania, pan ustawicznie tak robi, ja na to nie pozwolę”, a następnie miał zawałać do przewodniczącego podniesionym głosem: „Pan nas traktuje jak żaków, nie jesteśmy w szkole”, wreszcie gdy trybunał wstał, aby udać się na naradę, z powodu powyższego odezwania się, pos. dr. Lieberman dwukrotnie podniesionym głosem odezwał się: „Wstyd, wstyd”.

Aresztowanie szpiega Chińczyka

Lwów. Policja w Jarosławiu aresztowała wczoraj Chińczyka, nazwiskiem Czong, który przybył z Berlina za paszportem. Poznano w nim tego, który przed wojną w celach szpiegowskich bawił na terenie Przemyśla i Jarosławia.

Przez cały miesiąc SIERPIEŃ

FIRMA:

Kornberg i Szumacher

w Częstochowie I Aleja Nr. 11 w podwórzu

Sprzedawac będzie wszelkie towary wełniane o 25 proc. taniej Białe płótna o 10 procent taniej.

Prosimy się przekonać.

Jak sowieci przygotowują rewolucję na Białej Rusi?

Szczegółowe plany akcji band dywersyjnych — Głównie tłumaczenie napadu na „Łołpce”

Warszawa. Dzisiejsze pisma warszawskie podają wiadomość, że sowieci przeniosły wreszcie szkoły bandytów z Mińska niegdy w głąb kraju, ale zarazem pracują energicznie nad na większą skalę zakrojoną akcją dywersyjną na nasze terytorjum. Plan opracowany jest bardzo szczegółowo, a zadaniem jego ma być niepokojenie całego terytorjum naszych kresów aż po Bug. Do końca tego mają organizację dywersyjną, któreby w każdej chwili na rozkaz z Moskwy wywołać mogły niepokój. Na razie akcja zostanie zapoczątkowana przez przeniesienie na terytorjum polskie wytrawnych bandytów dywersyjnych, którzy rozporządzają znacznymi środkami pieniężnymi. Rozpoczątek

mają organizację grupy powstańczej białoruskiej na niektóre okolice Włen szczyzny i województwa białostockiego.

Równocześnie donoszą, iż jednak sowieci wycofują się z niewygodnej sytuacji, w jakiej znalazły się na terenie międzynarodowym w związku z napadem na Stołpcę, wobec udowodnienia udziału sowieców w organizowaniu napadu na Stołpcę nie przestają w bezwzględnych próbach wypierania się jakiegokolwiek udziału w tej akcji. Rząd sowiewski stara się sprawę tuszować, a Moskwa przedstawia ten napad jako skutek ucisku (!) stosowanego przez rząd polski na kresach.

— 0 —

Balkańska

akcja przewrótowa.

Lwów. „Gazeta Poranna” w korespondencji z pogranicza sowiecko-polskiego donosi, że sowieci postanowili przenieść centrum swej propagandy przewrótowej na Balkany, gdyż zdaniem Komiternu, utworzyli się tam obecnie „odpowiednie warunki do przewrotów”. Terenem działania ma być Bułgaria. Zadaniem akcji balkańskiej jest przedewszystkiem oddanie władzy w ręce stronnictw chłopskich w Bułgarii, a następnie w Jugosławii. — Oba państwa po zwycięstwie tych stronnictw mają zmienić swój ustrój państwowy i utworzyć federacyjną republikę balkańską, do której słopniowo mają się przyłączyć wszystkie inne państwa balkańskie. Utworzona w ten sposób federacja balkańska ma służyć jako pomost do opanowania przez ruch komunistyczny krajów Bliskiego Wschodu, oraz państw Azji Mniejszej. Ogniskiem komunistycznej akcji balkańskiej jest Wiedeń, gdzie ześrodkowano siły organizacyjne, oraz środki finansowe. Dopiero niedawno wysłał no z Moskwy do dyspozycji komitetu balkańskiego 40 milionów rubli złotych. Wybuch rewolucji w Bułgarii ma być poprzedzany jest na koniec sierpnia. Rząd Cankowa, zdając sobie sprawę z rozpaczy sytuacji kraju, zwrócił się do rządów jugosłowiańskiego i rumuńskiego z propozycją utworzenia wspólnego przymierza, skierowanego przeciw komunistom, celem stłumienia ruchu rewolucyjnego na Balkanach. — Jugosławia i Rumunia — pisze dalej „Gazeta Poranna” — odmówiła zawarcia takiego przymierza, przyrzekając natomiast w razie wybuchu rewolucji wysłać znaczne posiłki wojskowe. Akcja sowiecka na Balkanach polega na zrezygnowaniu z hasła komunistycznych, ponieważ te hasła nie są popular-

ne w Bułgarii i Jugosławii i niema tam proletariatu w ścisłym tego słowa znaczeniu, na którymby się mógł opierać ruch komunistyczny. To też po stanowiono zastosować daleko idące ustępstwa. Robotę przewrótową prowadzić się tam pod płaszczykiem tak zwanej chłopskiej międzynarodówki. Dalej rząd sowiecki, aby uzyskać poparcie szerokiej sfery chłopskich, zobowiązał się wobec Radicza, że komuniści ograniczą się jedynie do zorganizowania pomocy finansowej, celem przyspieszenia rewolucji, po osiągnięciu zaś zwycięstwa cała władza ma pozostać w rękach stronnictw chłopskich, rewolucyjnie usposobionych, lecz nie uznających komunizmu.

TELEGRAMY

Zamach na Stefana Radicza

Białogród. Były oficer Konstantynowicz usiłował przebić bagnetem przywódcę chłopskiego Radicza w czasie pewnego zgromadzenia. Zwolennicy Radicza udaremnili zamach. Konstantynowicz został aresztowany. W czasie przesłuchania na policji zeznał, że jest członkiem nielegalnego związku oficerów, od którego otrzymał polecenie, za mordowania Radicza.

Aresztowanie atamana Machny przez władze gdańskie.

Gdańsk. Władze policyjne wolnego miasta Gdańska aresztowały atamana Machnę, który, jak wiadomo, przebywał w statmie czasie w Głodzie na obszarze wolnego miasta, Władze zamierzają wydać Machnę z granic wolnego miasta, jako niepożądanego obcokrajowca.

Trzęsienie ziemi w Turcji stanie

London. Z Alla-habad donoszą, że w okręgu Fergan (Sowiecki Turkiestan) zo-

Czytaj ogłoszenie „Wygody” na stronie 8.

DARMO!**Z okazji 25-lecia istnienia firmy****Chrześcijański Magazyn Bławatny**

pod firmą

HELENA UCHNAST

ul. Panny Marji Nr. 31.

Przeznacza dla Sz. Klijenteli

250 wartościowych premii

a mianowicie: pluszowe kołdry pędy w cenie 70, 54, 45, złotych, oraz płótna, madapolamy (po 17 m.) ręczniki ln., prześcieradła i t. d.

Szczegóły i warunki w następnym ogłoszeniu, oraz w firmie.

W całym świecie nieurodzaj**Zbiór pszenicy mniejszy o 10 procent od zeszłoroczno-go. Największy nieurodzaj w Rosji**

Warszawa. Według dotąd otrzymanych informacji główny urząd statystyczny komunikuje:

Wszczęświatowy urodzaj zbóż przewidyuje się niższy niż w roku ubiegłym przytem o ile chodzi o najważniejsze zboże handlu międzynarodowego, pszenicę, wszechświatowy urodzaj będzie przypuszczalnie o 10 proc. niższy od tego w roku ub.

Wpłynęło na to przedewszystkiem zmniejszenie powierzchni obsianej w większości krajów, produkujących znaczne ilości pszenicy, a przedewszystkiem w Stanach Zjednoczonych, gdzie powierzchnia obsiana zmniejszyła się prawie o 7 proc.

Nadto w większości krajów środkowej i północnej Europy w roku bież. spodziewana jest mniejsza przeciętnie wydajność na skutek niesprzyjających warunków atmosferycznych zimy lub początku lata.

Wschód zaś Europy dotknięty lekką posuchą. Przewidywany ogólny zbiór ważniejszych zbóż w rosyjskiej Republice przy zwiększeniu powierzchni zasianej o 10 proc. w stosunku do roku ub. będzie jednakże o 10—12 proc. niższy od ogólnego zbioru w roku 1923. W poszczególnych zaś rejonach objętych kompletnym nieurodzajem, przeciętny zbiór z hektara nie przewyższa jeden do 1 i pół quintala. — Przekiętny zbiór hektara dla całej Rosji wynosi około 6 i pół quintala.

Wrażenia i uwagi.**Popularyzowanie nagości.**

Przeżywamy obecnie okres nagości — w naturze i sztuce. O nagości ujawnianie w kobiecych strojach, mamy do kładne wyobrażenia, idąc ulicami miasta lub jadąc koleją: na prawo i lewo widzimy obnażone przedpiersia i ręce, często włącznie z ramionami, które, mówiąc nawiasem, najczęściej obniżają wygląd estetyczny pici pięknej, ukazując widzom zazwyczaj podejrzanej czystości lub barwy surowej cie..., chciałem powiedzieć — zeliwki, nabrzmiałe ręce i skórę pedat na n. t. zw. fleki.

Nieswojony jeszcze z nową modą niejeden męczyzna przy takich spotkaniach z gołizną, otrzymuje wrażenie, że ma przed sobą praczki, które co tylko oderwały się od balji.

Ale, może ktoś powiedzieć, że jest to rzecz indywidualnego zapatrywania lub nastroju. W gruncie rzeczy, w danym razie, chodzi mi głównie o nagość w sztuce, nofabene, częstochowskich wy staw sklepowych.

Niek którym handlującym osobnikom zdaje się widocznie, że gdy umieszczą w oknie sklepu jakie obrazy czy widokówki, choć niekoniecznie pornograficzne, lecz popularyzujące nagość, to w ten sposób przyciągną do siebie więcej klientów. Być może jest to reklama, chociaż nieobyczajna, ale skuteczna. Czy jednak odpowiednia dla młodzieży i dzieci, które najczęściej interesują się — obrazkami? L. S.

Ziemi...o..Ziemię w słoneczne spowita promienie,
Kwitnąca, wonna, dojrzewaniem ruzana,
Twój grób stuletni, cudowne wskrzeszenie,
Chmury tęteż wiosennego rana —Te ruiny zgłiszczą i mogilne szlaki
Krzyże ofiarne, krzyże, hen, dokola,
Kalectwa blizny — serc szlachetnych znaki...
I ludem święte, pracą mrowczą siolaW wieńcu ogrodów, borów, gajów, niw,
Strójnych w bukiety chabrów, maków, dzwonków,
Dostojne chwałą złotych płonów, zniw
I tęskną pieśnią niebieską skowronków.Wszystko to, Ziemi! Te promienne swity,
Złote południe i słońca konanie
To duszy młodej cierpienia, zachwyty,
Serc miłujących ciebie ukochanie.Przez ciebie chramem są, znów kadzielnica,
Hold nieśią Stwórcy przez wieków pochody
Ziemi, tyś natchnień preczystych krynicą
Masz w sobie źródła kastalskiego wody.

Zeneida Bzomowska.

Częstochowa, 22 | VIII. 1924 r.

KRONIKA.— **Dzień 3-go maja świętem Królowej Korony Polskiej.** Ojciec św. Pius XI przychylił się do prośby episkopatu polskiego i ustanowił dla całej Polski dzień 3 maja, jako święto Królowej Korony Polskiej.— **Konsekracja kościołów.** W ciągu najbliższych tygodni odbywa się w pow. kaliskim i tureckim wizyta pasterska J. E. ks. Biskupa Władysława Krynickiego. Dnia 24 b. m. odbędzie się konsekracja kościoła w Chlewie, od 6—12 września ks. biskup bawić będzie w Turku, gdzie również odbędzie się konsekracja nowej świątyni, 14 zaś września zwiedzi Lisków.— **Od Redakcji.** Dzisiejszy numer „Gońca Częstochowskiego” zawiera 10 str. druku.**Tragiczny zgon Dowódcy 7 p. a. p.**Ś. p. pułk. Krynickiego
W ub. piątek w godzinach porannych zmarł nagle tragiczną śmiercią dowódca tuł. 7 pułku artylerji pol. — pułkownik Jerzy Krynicki, przeżywszy 37 lat.

Śmierć nastąpiła wśród następujących okoliczności:

W chwili gdy lekarz wojskowy — por. Wiszniewski z 7 p. a. p. badał chore jego dziecko, nachylił się ś. p. pułk. Krynicki nad swym dzieckiem, chcąc je podnieść, trzymając przytem jedną rękę w kieszeni, w której zwykły był nosić rewolwer. Prawdopodobnie skutkiem nieostrożnego naciśnięcia niezabezpieczonej broni, rewolwer wystrzelił, raniąc go śmiertelnie.

Mimo natychmiastowej pomocy obecnego przy wypadku lekarza Wiszniewskiego, śmierć nastąpiła po kilku minutach.

Ś. p. pułkownik Krynicki pochodził z Stanisławowa, służył wojskową odbywał w armji austriackiej i przez cały czas wojny światowej walczył na froncie włoskim.

Na stanowisku dowódcy 7 p. a. p. pozostawał od r. 1921 i znany był ze swej troskliwości o dobro swych pod-

Gimnazjum Żeńskie Humanistyczne**Stowarzyszenia „NAUKA i PRACA”**

Jasnogórska Nr. 24.

Zapis Puczenic nowych i dawnych od 16-go sierpnia 1924 roku.

Egzaminy od 29-go sierpnia. r. b. Rozpoczęcie roku szkolnego

1-go września.

Seminarjum Żeńskie

ma jeszcze wolne miejsca na kursie przygotowawczym, do egzaminu trzeba posiadać ukończone 6 oddziałów szkoły powszechnej, lub 3 klasy gimnazjalne. Egzamina na kurs przygotowawczy pierwszy 28 sierpnia, a na wyższym kursie 1-go września

ZARZĄD.

władnych. Jako dowódce, cechowały go wybitne zdolności, rokując mu świetną karierę w służbie wojskowej. Jako oficer był pod względem zalet żołnierskich wzorem dla młodszych.

W sferach towarzyskich miejscowego społeczeństwa zmarły cieszył się powszechną sympatją, to też tragiczny zgon dotknął boleśnie wszystkich dalszych nawet jego znajomych. Niewątpliwie w oddaniu ostatniej posługi wezmą udział szerokie sfery społeczeństwa.

Pogrzeb odbędzie się z koszar Zacziszcie dziś, w niedzielę o godz. 3-iej po poł.

— **O lekarzy powiatów, ch.** W komisariacie oszczędnościowym p. Moskałewskiego powstał projekt skasowania lekarzy powiatowych, a zamiast nich utworzenia lekarzy inspekcyjnych po jednym na obszar 3—4 powiatów, co znacznie zmniejszyłoby wydatki państwa na utrzymanie lekarzy powiatowych. W kołach lekarskich projekt ten spotkał się z energiczną krytyką, jako niedogodny dla ludności powiatów i wogóle szkodliwy dla nadzoru zdrowotnego.— **Zabawa akademików w parku Staszycza.** Jak się dowiadujemy, Częst. Koło Akademickie urządza w najbliższym czasie szereg imprez. — Pierwszą taką imprezą będzie wielka zabawa parkowa o rozmiarach dotąd niebywałych. W związku z zabawą od poniedziałku zaczęta krążyć po domach i sklepach akademicy, zbierający fanty na loterję. Mamy nadzieję, iż sympatyczni goście zostaną należycie obdarowani.— **Wielka zabawa sportowa.** Dziś, w niedzielę, dn. 24 b. m. o godz. 2 i pół po poł. w parku 3 Maja odbędzie się wspaniała zabawa sportowa, zorganizowana przez Częst. Tow. Cyklistów.

Na program zabawy złożą się niewiedziane dotychczas atrakcje, jak np.: corso parasolek, rowerów i motocykli z nagrodami za najefektowniejsze udekorowanie, wyscigi żółwie rowerów i motocykli z nagrodami, amerykańskie koło szczęścia, poczta, balon, ognie bengalskie i t. p. Koncert dębowej orkiestry. Bufet na miejscu.

Niewątpliwie przy dopisującej pogodzie wielce atrakcyjna zabawa ściągnie do parku całe tłumy częstochowian.

Wejście 1 zł, dla uczącej się młodzieży i żołnierzy — 50 gr.

Był pracownik**biurowych****120 urzędników zwolniła huta Raków, pozostawiając ich w nader krytycznym położeniu**

W wyjątkowo ciężkiej sytuacji znaleźli się urzędnicy huty „Raków” po unieruchomieniu tejże.

W hucie zatrudnionych było 160-u urzędników, z których Zarząd zredukował aż 120-u, pozostawiając ich, w większości wypadków obarczonych rodziną, na łasce losu, bez żadnych od-

szkodowań. Niektórzy z pośród zwolnionych urzędników i majstrów mają za sobą po kilkanaście lat pracy w hucie. Od stycznia już wypłacano niedzne pensyjki urzędnicze kapanaż tak, że żyjący z dnia na dzień, zadłużeni po uszy urzędnicy znaleźli się obecnie po redukcji w położeniu bez wyjścia, nekani nadomiar złego widmem zbliżającej się zimy, a więc koniecznością zakupna węgla czy ciepłego przysmaku.

Doprawdy, w szczęśliwszym już położeniu znajdują się robotnicy bezrobotni, którzy otrzymywać będą chociaż parę złotych zapomogi z funduszy rządowych, lecz cóż ma począć pozabawiony pracy urzędnik, którego ustawa o zabezpieczeniu od bezrobocia nie obejmuje?

Jeśli Zarząd huty „Raków” jest grubo nie w porządku w stosunku do zredukowanych urzędników, to już postępowanie jego wobec pozostawionych łaskawie 40-tu „białych niewolników” zakrawa wprost na sztywną i wymyślną zniechęcenie się nad tymi nieszczęśliwiami. Jako dowód stosowanych szykan, przytaczamy list Zarządu huty w sprawie opłat szkolnych za dzieci urzędników.

Odpis listu Zarządu z dn. 16 sierpnia 1924 r. W sprawie opłat szkolnych za dzieci urzędników i wypłaty zapomóg wdowom po zmarłych urzędnikach Huty.

Towarzystwo Zakładów Metalowych B. Hantke Częstochowa.

W odpowiedzi na list W. Panów z dnia 11 b. m. za nr. 101, zawiadamiamy, że wydane rozporządzenie przez byłą Zarząd z dnia 22 sierpnia 1922 r. obecnie kasujemy.

Opłaty szkolne wpisowe na dzieci urzędników stanowczo kasujemy, gdyż obecnie nigdzie to już nie jest stosowane.

Co się tyczy wypłaty zapomóg wdowom po zmarłych pracownikach, to w każdym wypadku poszczególnie będziemy decydować.

Z poważaniem

podpisał (—) Kroeger.
Czyż żadne władze nie mogą interweniować w tych sprawach i pokrozić drakońskie rozporządzenie Zarządu huty „Raków”?— **Otwarcie sezonu w szkole tańców p. Kosteckiego.**

Dziś, w niedzielę dn. 24-go b. m. w znanej w naszym mieście Szkole Tańców K. Kosteckiego (ul. Jasna 49), egzystującej w Częstochowie od roku 1913, nastąpi otwarcie sezonu lekcją ogólnopraczyną. Początek o godz. 7 wiec. Otwarty zapis na lekcje wykładowe.

— **O zmianie opłat paszportowych.** Istniejący system wydawania dwójakiego rodzaju paszportów zagranicznych, normalnych i ulgowych wytworzył poważne trudności administracyjne. — Zainteresowane władze zwróciły na te sprawy uwagę nietylko ze względów oszczędnościowych. Uwidocznily się bowiem dążenia obywateli wprowadzenia władz rządowych świadomie w błąd, w celu u-

zyskania opłaty ulgowej. Normalna bowiem opłata za paszport 500 zł. w stosunku do ulgowej 20 zł. wytworzyła pole do nadużyć. Jak się dowiadujemy, obecnie istnieje zamiar zniesienia tak wysokich opłat normalnych, przy równoczesnym skasowaniu paszportów ulgowych.

Wielkie wycięgi cyklistów. W niedzielę, dn. 31 b. m. o g. 2-jej i pół po poł. na torze przy ul. gen. Dąbrowskiego nr. 15 odbędą się wielkie wycięgi cyklistów, zorganizowane przez sekcję cyklistów K. O. S. „Victoria”. — Program wycięgów wielce urozmaicony.

Palaczom na pościechu. Od dłuższego już czasu utrzymuje się w mieście naszym uporczywa pogłoska o rzekomego rozporządzeniu policyjnym, za braniającym pod karą wysokiej grzywny pieniężnej zapalania na ulicy papierosa od papierosa. Pogłoska nabawiła oczywiście wiele strachu zwolennikom tego rodzaju oszczędnościowego zapalania. Jak nas informują władze policyjne, nigdy po dobrego, absurdu rozporządzenia nie wydawano.

Zaniebana dzielnica

Aczkolwiek obecnie dają się zauważyć ruchliwość Magistratu w kierunku porządkowania naszego miasta, nie mniej jednak są szczyty konieczne i pilne do zrobienia.

Do takich należą chyba w pierwszym rzędzie, położenie mostków na metrowej szerokości rowie, na placu przy ul. Kordeckiego, i ustawienie chociażby ze 2 latarni w pobliżu Jasnej Góry.

W powyższych wypadkach, nie chodzi już tylko o wygodę mieszkańców tej dzielnicy, ci są bardzo wyrozumiali i cierpliwi. Chodzi jednak o względną wygodę rzesz patników, które w znacznym stopniu przysparzają miastu po średnio i bezpośrednio dochodów, nie otrzymując zamian żadnych udogodnień. Wiadomo bowiem, że oprócz wspomnianych latarni i mostków brak tu także łatwo dostępnej i dobrej wody, przyzwyczajonych utrzymanych miejsc ustępowych i starannie doglądanych lokali noclegowych, co jest konieczne dla patników z dzielnic przyzwyczajonych do tego, tudzież i dla przykladu szerokich mas ludu wiejskiego, ściągającego z różnych stron Polski.

N. Cz.

Ku przestrodze!

Sufity się wałają w mieszkaniach

W domu przy ul. Panny Marji nr. 73 w mieszkaniu p. Löwenhoffa, na trzecim piętrze, wskutek przegnięcia belek, spowodowanego uszkodzeniem dachu, zawalił się sufit. Przegnięte belki runęły wraz z polemą na podłogę, dewastując mieszkanie.

Jedynie dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności, że nikogo nie było podówczas w pokoju, domownicy uniknęli kalectwa a może i śmierci.

Wiadomość powyższą podajemy ku przestrodze lokatorów, mieszkających na górnych piętrach, aby w razie zarysowania się sufitów mieli się na baczności, gdyż o nieszczęście nie trudno.

Rowerem naukowca do Polski bez pieniędzy. Do Redakcji naszego pisma zgłosił się p. Adam Kwiatek, cyklista ze Lwowa, członek L. T. K. M., który odbywa podróż dookoła Polski bez pieniędzy. Oryginalny podróżnik, wspomagany przez Towarzystwa Cyklistów w różnych miastach, wyruszył ze Lwowa na rowerze firmy „La Française Diamant” przed 52-ma dniami i dotychczas przejechał przez Wilno, Lidę, Grudziądz, Świecie, Bydgoszcz, Toruń, Poznań, Łódź i Częstochowę. W mieście naszym bawił w dniu wczorajszym i był podejmowany bardzo gościnnie przez miejscowe Tow. Cyklistów. P. Kwiatek opuścił Częstochowę, kierując się do Lwowa według nast. marszruty: Katowice, Bielsko, Zakopane i przez Podkarpacie do swego miasta rodzinnego.

Z kino-teatrow

Teatr „Odeon” wyświetla wielki film sensacyjny p. t. „Władcy powietrza”. Jest to niezwykle ciekawy dramat lotniczy, odznaczający się silnym napięciem i bajecznie zręczną intrygą. Niektóre sceny, jak np. walka na aeroplanie, budzą wprost dreszcz grozy. W roli głównej gośnią Betty Sannow. Nad program wyborna ko-

Skład Sukna i Kortów

D. ZYSSER

Częstochowa, J. Aleja 2 w podwórzu

NA SEZON JESIENNY

poleca w wielkim wyborze bostony, kamgarny, sukna, gabardiny oraz welury i dubelfassy na palta

Uwaga! Na mundury uczniowskie. Uwaga! nadeszły Mareną w najlepszych gatunkach

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.

DYREKCJA SZKOŁY HANDLOWEJ

Stowarzyszenia Kupców Polskich

w Częstochowie, ul. Handlowa Nr. 6.

Zawiadamia, że zapisy nowowstępujących do klas przygotowawczych 1, 2 i 3 oraz klasy 1 specjalnej, na podstawie odnośnych świadectw szkolnych, względnie egzaminów uzupełniających, przyjmuje kancelaria Szkoły we wtorki, czwartki i soboty od godz. 10 do 12, a począwszy od dn. 21 b. m. do 27 b. m. codziennie od godz. 10 do 13. Egzaminy dn. 29 i 30 b. m. o godz. 8. Początek roku Szkolnego dnia 1 września.

DYREKCJA.

GIMNAZJA

ZWIĄZKU ZAWODOWEGO NAUCZYCIELSTWA POLSKICH SZKÓŁ ŚREDNICH

w Częstochowie.

ŻEŃSKIE

Zapisy uczennic do klas: wstępnej, 1, 2 i 3-jej

MĘSKIE

Zapisy uczniów dawnych i nowych do klas wstępnej, 1, 2, 3, 4 i 5-jej przyjmuje codziennie od 11-jej do 1-jej kancelaria, mieszcząca się czasowo: Aleja III № 54 m. 25 (w podwórzu) do dnia 27 b. m.

Początek egzaminów 28 sierpnia o godzinie 8 rano.

media amerykańska w 2-ch aktach — „Po urlopie”.

Kino-teatr „Nowy” demonstruje pierwszą serję w 8-miu aktach głośnego arcydzieła polskiego p. t. „Skrzydlaty zwycięzca”. — Wielki ten film propagandowy Ligi Obrony Powietrz. Państwa wykonany jest istotnie wspaniale tak pod względem układu scenariusza, jak i gry, b. wysklotliwej akcji tu dzieć pięknych zdjęć. — Role główne odtworzają najwybitniejsi artyści warszawscy z Józefem Węgrzynem na czele.

Okradanie państwa

Żydowskie przesyłki z Częstochowy nadają się do skrupulatnego badania

Przed kilku dniami na dworcu Głównym w Warszawie otrzymano z Częstochowy dwie duże skrzynie. Wkrótce po odbiór tych skrzyń zgłosiła się współwłaścicielka żydowskiej firmy „Grünblatt i Zborowski” (Nowowiniarska 16), niejaka Gołda Grün z Częstochowy (Kościszki 19). Wobec tego, iż skrzynie wydaty się urzędnikom mocno podejrzany, zapytano przybyłą, co zawierają?

— Ny, to zwykłe paszudne szewskie przybory, odpowiedziała lekceważąco odbiorczyni.

Jeżnak kontrolerzy pp. Roman Grabowski i Szczepan Wawrzyniak nie uwiaryli kupcowej i zaprzęgniły nauce zobaczyć te „paszudne przyrządy szewskie”.

Po otwarciu skrzyń zamast przybory szewskich znaleziono tam piękny tytuł, wagi netto 69 kilogramów, przez u krycie którego rząd póniósłby bardzo duże straty, bowiem od każdego kilo w podobnym wypadku państwo pobiera opłatę na skarb.

Grün, żona fryzjera, przystąpiła się do własności tytoniu i oświadczyła, że przewiozła go do sprzedania. Winna pociągnięta będzie do odpowiedzialności sądowej. —

„Straszny wypadek 3-letniego chłopca.

— W ub. piątek o godz. 6-jej wiecz. obok cukierni „Cristal” przejeżdżała bryczka w stronę Nowego Rynku. 3-letni synek właściciela restauracji p. Adamusa, Florian, chcąc użyć przejażdżki, uwiesił się z tyłu na resorach bryczki i nieostrożnie włożył prawą nogę pomiędzy szprychy koła. Na krzyk chłopca woźnica zatrzymał konia. Przechodnie pośpieszyli z pomocą, lecz pomimo wysiłków nie mogli wyciągnąć skróconej nogi i dopiero znajdujące się w pobliżu st. przodownik policji, p. Jurczyk zdołał wydobyc płaczącego malca. Nieszczęśliwy doznał złamania nogi powyżej kolana. Przeniesiono go do domu i oddano pod opiekę rodzicom.

ryjany wżnicza najechał na dwoje dzieci.

Policja spisała protokół na Feliksa Smorawskiego (Kościszki 10), który będąc pijany, najechał powozem na 2 dzieci, przechodzące przez Nowy Rynek. Dzieci te zostały lekko poszwankowane.

Kronika handlowa

Bankom prywatnym pod groźbą utraty kredytu nie wolno pobierać więcej, niż 2 proc. od dyskonta wekali

Ministerstwo skarbu otrzymało z wielu stron wiadomości, że banki prywatne, które korzystają z redyskonta w Banku Polskim i są zobowiązane na mocy tego przez dyrekcję Banku Polskiego do ustalenia swej stopy procentowej od wekali dyskontowanych najwyżej na 24 proc. rocznie, obecnie póniósł stopę procentową od tych wekali do 36 proc. rocznie (3 proc. miesięcznie).
Banki usprawiedliwiają powyższe

postępowanie twierdzeniem, jakoby ostatecznie rozporządzenie ministra skarbu o lichwie pieniężnej, pozwalało pobierać bankom 3 proc. miesięcznie, z tytułu rzeczywistych kosztów banków, przy udzielaniu kredytu.

Redyskont wekali w Banku Polskim, nie nastęrcza jednak dla banku żadnych kosztów. Wobec czego ministerstwo skarbu ogłasza w „Monitorze Polskim” wyjaśnienie urzędowe, stwierdzające, iż bankom wymienionym nie wolno pobierać więcej, aniżeli 24 proc. rocznie.

Równocześnie ministerstwo skarbu zwróciło się do Banku Polskiego z wezwaniem aby bankom pobierającym więcej, niż 2 proc. miesięcznie, od kredytów redyskontowych, kredyty te były zamykane.

Sytuacja na rynku zbożowym. Zmniejszenie wywozu żyta za granicę wskutek podwyższenia opłat wywozowych nie zahamuje dalszej wyżki jego cen, albowiem wewnętrzna cena żyta, przyjąwszy pod uwagę kosztą przewozu i opłat, przekroczyła już parytet światowy, za kwintal bowiem żyta płaćą po 18 zł. Jedyną więc drogę dla zaradzenia obecnej sytuacji na rynku zbożowym widzą czynniki kompetentne w obniżeniu cła przwozowego od żyta. Do piero ukazanie się żyta zagranicznego zahamuje dalszy wzrost cen tego artykułu na rynkach krajowych.

Ustawa o pełnomocnictwach dla naprawy skarbu. Dziennik Ustaw nr. 71 z dn. 18 b. m. drukuje znaną ustawę „o naprawie Skarbu Państwa i poprawie gospodarstwa społecznego”. Nowe pełnomocnictwa weszły zatem w życie, zgodnie z brzmieniem art. 3 ustawy od daty jej ogłoszenia, tj. 18 b. m.

Handel węgiersko-rosyjski. W Budapeszcie powstało Towarzystwo Importowo-Eksportowe Węgiersko-Rosyjskie z kapitałem zakładowym 3.6 m. miliardów koron. W ostatnich czasach, niezależnie od tego, znacznie ożywił się handel węgiersko-rosyjski, szczególnie w dziedzinie maszyn rolniczych i przyrządów elektrotechnicznych.

Rubel 3 tony. Za rubla płacono wczoraj: 2 zł. 72 gr.

Z KRAJU.

(-) Na co sobie komuniści pozwalają w Polsce

Donoszą z Raciborza, że ubiegłej niedzieli w Ostrorogu wdarł się podczas górnego nabożeństwa do kościoła farnego z rowerem komunista Gelner, uzbrojony ponadto w grubą kij. Drab wdzierał się pomiędzy kobiety coraz to bliżej ku ołtarzowi. Kobiety zaczęły krzyżować i szukać obrony pomiędzy mężczyznami. Stał się w kościele wielki rozruch, bo dalsi nie wiedzieli, co się dzieje na przodzie. Nareszcie przyskoczyło kilku odważnych ostrorogowianów ku Gelnerowi, wyciągnęli go przed kościół i zbilni na kwaśne jabłko, a rower strzaskano mu na drobne kawałki. I tylko nadbiegłej policji może komunista zawdzięczać, że wyszedł żywo z rąk wzburzonego ludu. Policja odpro wadziła go do więzienia.

(-) Pierścień się znalazł.

Ks. Biskup Łosiński na odpuszcie w Pińczowie zgubił swój pierścień pasterski, który mu nieznacznie osunął się z palca. Znalazł te cenna zgubę niejaki Jan Tomaszewski, wieśniak okoliczny i przybył do Kielc, aby go spieniężyć u jublera. Ale złotnik zawiadomił policję, która wieśniaka zgubę odebrała. Wieśniak tłumaczył się naiwnie, że nie wiedział co to jest, a że złoto i z kamieniem, więc sobie zamarzył o kupnie konika...

Kom. Antczak doręczył zgubę ks. biskupowi osobiście.

Przedstawienie filmowe z przeszkodami.

W tych dniach grupa artystów warszawskich udała się w okolice Leszna, aby dokonać tam szeregu zdjęć do przygotowanego filmu.

Zatrzymano ich w Lesznie, skąd artyści, po ucharakteryzowaniu i ubraniu się w kostiumy jechałi na furze do pobliskiej wioski Garbień na zdjęć.

Jeden z posród artystów, grający rabiną, jechał na tym wozie w szatach młotnych.

Okoliczni żydzi, spostrzegłszy jadącego wśród katolików rabiną, sądzili, że został on porwany. Zebrałi się więc i gromadą ruszyli w pogoń za wozem. —

**AROMATYCZNA!
i EKONOMICZNA!**
Herbatę

Ceylońską i Jawską
Orange-Peccoe
własnej pakowni poleca
Dom Importowy
Leon Piotrowski
 („MOKKA KAWA”)
Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 24.

KORZYSTAJCIE Z SZALONEGO SPADKU CEN!!!

Materiał na ubranie męskie lub Kostjum damski za 9 złotych!
WARSZAWSKA SPÓŁKA MANUFAKTUROWA
dla rozpowszechnienia nadal swojej firmy, posiadając duże zapasy towarów, ma możność wysłać każdemu czytelnikowi tego pisma, po otrzymaniu listownego zamówienia; 3 metry materiału „Elegant”. Jest to materiał wełniany, elegancki w zupełności nadający się na najmodniejsze ubranie lub kostjum damski, we wszystkich kolorach lub w kratkę i paseczki. **Za całe 3 metry 9 złotych.** Lepszy gatunek „Florida” 14 zł. 50 gr. za 3 metry i gatunek najwyższy „WISLA” 18 zł. 90 gr. Komplety podszewki do marynarki, spodni i kamizelki 6 zł., wyższy gatunek 9 zł. 50 gr. wysła się po otrzymaniu listu, zadatku nie potrzeba. Placi się przy odbiorze paczki na pocztę.
!!!NIEMA ŻADNEGO RYZYKA!!!
Jeśli materiał nie spodoba się zamawiającemu, to fakowy przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze. Listy prosimy adresować: Do **Fabrycznego Składu** „Warszawskiej Spółki Manufakturowej” Jasna 18. telefon 243-80. Za przesyłkę i opakowanie dolicza się od 1 — 3 kuponów 2 zł. 50 gr.
UWAGA: Wysyłając należność przy zamówieniu za przesyłką i opakowanie, nie płaci

NADEŚLANE.

Niniejszem prosimy Pana Redaktora o umieszczenie w swem poczytnym piśmie oświadczenie następujące:
Wobec zajmowanego stanowiska przez Stowarzyszenia Właścicieli Nie ruchomości którzy na konferencji dn. 20 VIII b. r. u pana Inspektora Pracy przez swoich przedstawicieli oświadczyli że nie chcą zawrzeć Umowy warunków pracy i płacy na rok 1924 i 25 dla dozorców domowych i uchylają się od pertraktacji ze Związkami Dozorców Domowych, a przez to samo nie chcą załatwić sprawy dozorców i zlikwidować obecnego strajku.
Zebrani członkowie Związków Dozorców Domowych na zebraniu w dn. 22 VIII b. r. postanowili i uchwalili dalej prowadzić akcje strajkową podjętą o zawarcie umowy pracy i płacy jednocześnie postanowili strejk obecny zaostriżyć t. j. wstrzymać się od wykonywania dotychczasowych czynności. Od dnia 1 września b. r. zebrani uchwalili nie ciągnąć wody i nie otwierać bramy w nocy.
Powyższe podajemy do wiadomości ogółu mieszkańców miasta Częstochowy.
Za Związek Chrześcijański Zawodowy Dozorców Domowych w Częstochowie.
Pasik, Wybrański F. Duszyński
Za Związek Zadwodowy Dozorców Domowych miasta Częstochowy.
Czapla, Stolarski, Kołodziejczyk.
Częstochowa, dnia 22 | 8 24.

Mam zaszczyt podać do ogólnej wiadomości, że sklep mój pod firmą
„W. J. Klechniowski”
II Aleja 21
po kilkudniowej przerwie, **został ponownie otwarty**, całkowicie zaopatrzone we wszelkie towary, jakie dotąd posiadał i nadal będzie prowadzony pod moim osobistym kierunkiem.
Polecając się przeto łask. względem mojej Sz. Kliencieli, żywię nadzieję, że i nadal cieszyć się będę Jej łaskawym poparciem
Z poważaniem
właściciel **W. J. Klechniowski.**

Wezwanie.
Powstańcy Górnośląscy dekorowani w dniu 26 lipca b. r. zgłaszają się po legitymację do prezesa Związku II p. Kisera Aleja 37 do dn. 1 września r. b. gdyż nieposiadanie legitymacji odbiera prawo otrzymania dyplomu do noszenia wstęgi waleczności i zasługi oraz złożyć fotografie.
Zarząd.
LEKARZ - DENTYSTA
EUGENIA SZAJNWEKSLER ZALBERGOWA
Aleja I-sz Nr. 1.
wznowiła przyjęcia.
Godziny przyjęć narazie od godziny 10-jej rano do godz. 1-jej po południu.

Sklep Gońca Częstochowskiego
ALEJA Nr. 26.
poleca na sezon
materiały pisemne i przybory szkolne.

Pracownia Trumien
FR. IWAŃSKIEGO
w Częstochowie, ul. Krakowska Nr. 15 obok Kościoła św. Rodziny
Filią ul. św. Barbary Nr. 15
Poleca wielki wybór TRUMIEN sosnowych, dębowych i metalowych.
Wynajem karawanów oszklonych na gumach.

- Do sprzedania Mieszkanie**
młyn z ziemią 78 morg w tem 18 morgów łąki staw blisko miasta Biuro „Renoma” Kościuski 11.
Do sprzedania
3 morgi ziemi w średniocieście po 1 i 25 gr. 25 gr. tożsac może być 12 pacy Biuro „Renoma” Kościuski 11.
Przyjme
uczennice na stancję Wład. Jasnejriska 10 m 3.
Do sprzedania
plac przy ul. Ciemnej za 1500 zł., morga ziemi na Ost. Groszu za 2500 zł., dom przy ul. św. Barbary za 3000 zł. 3 morgi ziemi przy Jasnej Górze za 600 zł. Wład. II Aleja 28 Powałski.
Młyn wodny
turbinowy 39 morgów ziemi, staw, las, inwentarz kompletny cena 80 tys. zł. Wład. Biuro Renoma Kościuski 11.
Do sprzedania
wóz lekki i szafa sklepowa cena przystępna Dzika 5 i piętro.

Podziękowanie.

Wielobnemu księdzu J. Tomerze z Krakowa za łaskawe i bezinteresowne zaopiekowanie się w Kalwarij Zembrzydzkiej pielgrzymką, przybyłą z Częstochowy, z parafii św. Zygmunta serdecznie „Bóg zapłać” wyrażają wdzięczni
Częstochowanie.

83) **MACIEJ WIERZBIŃSKI**
HONOR
POWIEŚĆ.

„Już nie ciąży na Tobie anatema. Stosunek jego do Ciebie zmienił się zasadniczo, odkąd nie sterczy między wami honor Granetskich, i przeszłość poszła w zapomnienie.
„Miałam długą ze stryjem rozmowę (szczegóły opowiem) i stało się coś nadzwyczajnego: pokochałam się.
Ciesz mi się niewysłownie, niemal wrzesza i wbiła w dumę, gdyż nie najgorzej jest z ludzi ten, kogo on darzy względami.
„Ja może nie jestem tak złą, jak sądzi i chce sądzić niejedną. Nie tylko bowiem mogę chłubić się przyjaciółmi takich ludzi jak Ty, stryja, panna Marta i Gawrocki, ale zabiegam wyłącznie o sympatię ludzi dobrych, tj. wewnętrznie pięknych osobników. Do nich wyciągam rękę, do nich wychodzę sercem i z nimi mi tylko dobrze. Wyszukuję w plasku perły i wiem sobie na szyi, przyciem raz tak śmieśnie się zdarzyło, że sama zawisłam na szyi setnego ukochanego chłopca.
„No, od stryja zawsze dzielić będzie mnie to, że jest on... wzorem cnot, działającym pod znakiem obowiązku, gdy ja przyszłam na świat pod znakiem mi-

łości. Ale wydało się, że i z niego wykręcać można więcej uczucia niż sądziłam. A sympatję moją do niego potęgował to okoliczność, że powziął do Ciebie poprzez całą dramatyczność owej pamiętnej sceny wielkiego „feblika” i ma Cię w niemałym estymie. Spo dobałeś mi się odrazu (jak mnie swego czasu), podbiłeś... ekscelencję (jak nazwał go Sporakowski). Wy zgrać się jeszcze jak skrzypce z basetlą.
„To będzie bardzo dobrze. U nas tak mało serdeczności w stosunkach ludzkich, tak dziwnie mało, jakby nie w Polsce. Odkąd kraj nasz wzięto w rzyż ładu i porządku, wyposażono w te żwirówki, kolejki i inne przynęty dla poświęcających się kulturnikom — wypędzono z niego wszelką poezję, a w stosunki wprowadzono jakąś nutę rdzennie nam obcą. Nasza piosenka brzmi tu trochę fałszywie, jak w nieakustycznej sali, ale chyba jeszcze odczuwamy ją wszyscy. Trzeba wszakże wprawier z edrzeć ów uniform narzucone go nam obyczajem.
„Biedny stryja musiał onegdaj poddawać się przesłuchom prokuratora. Sporakowski, obecny przy tem w roli służącego, twierdzi, że zeznania stryja zrobili jak najlepsze wrażenie. Zdaje się, że sąd umorzył tę sprawę w zarodku, nie zechce wysnuwać afery kryminalnej przeciwko głowie rodu, do którego należał kapitan gwardji, należy szambelan dworu i należą — znaczne

dobra. Takich ludzi sprawiedliwość bierze przez rękawiczki, sądzi Sporakowski.
„Zresztą nikt na świecie nie zechce impultować mu nieczystych pobudek. Nic jeno fatalny traf; może wszystko tłumaczyć się tem, że w toku rozmowy z Leonem” położył dłoń na mośmym dżwonku. Kisimel!
„Inna potęga władza moja panna Marta, która koniecznie wybiera się do Galicji. Nie mogę pogodzić się z myślą rozstania się z nią; zrosłam się z nią jak z siostrzaną duszą. Mam niepołowi czne sympatje i antypatje. Martę po kochałam mocno, nadto czuję się jej dłużniczką. Przecież ona niedawno oślaniała mnie wobec Czyńskiego kosztem swej reputacji, mówiąc, że „jeśli kto flirtował z panem Zbikowskim, to ona.” Jej miłość do mnie wzięła górę nad zazdrością o Ciebie. Nadzwyczajna.
„Przez wzgląd na stan jej serca nie mogę trzymać jej na uwadze przy sobie. Muszę ją puścić na pewien czas.
„Zaprawdę byłoby grzechem wobec społeczeństwa, gdyby taka kobieta nie wydała jakiegoś pół tuzina dzieci. (Prawdziwa Polka ma najmniej pięcioro). Ale do tego podobno potrzebny mąż. Więc pragnę jej pomóc do przekroczenia tego Rubikonu, do marjażu z owym jej profesorem, o którym słyszałeś. Jeśli zabierze mi on ją, to zniewolę panią profesorową, by poświęcała

mi corocznie chociaż miesiąc, bo ona istotnie wydaje mi się niezbędną. Jest mi potrzebna i ja jej. Zawdzięczam jej bardzo dużo; bez niej byłabym człowiekiem wiele ordynarniejszej kompleksji duchowej i...
Pani Olesia przekreśliła „i” i posta wila kropkę. Nie chciała wyznać, że przyjaćółka wywierała na nią wpływ uszlachetniający; posiadała bowiem tyle dystynkji duchowej, perfumującej atmosferę, że pani Olesia, niewątpliwie z pospolitszej gliny, poprostu wyzdystyla się myśleć i postępować nie pięknie. Dzięki temu trzymała w karcbach swą zmysłowość. A po przygodnym epizodzie erotycznym z ojcem Rommą groziło niebezpieczeństwo, iż pójdzicie dalej i — niżej za pierwszą dyrektorką męzowską i stoczy się w prąd bez skrupalatnego, bezmitosnego wyuzdania.
Tymczasem wpływ panny Marty, idealizmem podsyzyte neohellenistki, sprawił, iż wczas weszła w siebie. Oddaliła się istotą od Leona jeszcze więcej, wzniosła między nimi mur chiński i skrytalizowała się w niej odraza do jego praktyk i wskazań życiowych. Nabrała wysokiego dla siebie szacunku. Z moralnością poważnie zwaśnioną, wywołona kobieta wstąpiła na taki poziom etyczny, na jakim już nie na gi instynkt, lecz tylko szczerze uczucie pokierować mogło jej krokami.
(D. c. n.)

Dział Adresowy.

Zgłoszenia do tego działu przyjmują (Kancelaria) St. w Kupców Polskich Al. III-cia Nr. 54.

Apteczne składy

Wacław Or-el Al. 46.

Banki.

Bank Związków Ziemiak Sp. Akc. Al. 22.

Bank Handlowy w Warszawie Oddz. w Częstochowie Piłsudskiego 8.

Ziemski Bank Kredytowy Tow. Akc. w Lwowie, Oddział w Częstochowie — ul. Panny Marii 18 Tel. 129 dyrekt. tel. 49.

Brakowanie.

F. D. Wilkoszewski Al. Nr. 59

Dentysty.

St. Parczyński ul. Dąbrowskiego 11.

Fabryki cukrów.

Piotr Dębki ul. Piłsudskiego 17

Fabryki wyrobów cementowych.

Zdzisław Ryłski Al. Nr. 6

Handle Wln, Liniów i Wódek.

W. J. Klechmowski II Al. Nr. 21.

Żelazà składy

Zdzisław Ryłski ul. Warszawska 1.

Księgarnie.

A. Gmachowski II Al. Nr. 39

Mechaniczno-Slusarskie Zakłady

S. Laurman i S-ka z ogr. odp. ul. Kościuszk. 7a

telefon 2-38.

Młyn parowe.

B. Al. Piłk. Krakowska 55.

Techniczno-handlowe biura i domy.

Zdzisław Ryłski Al. 20, składy Kościuszk. 40

„Promień” Al. 30

Skład kawy, herbaty, kakao.

„Mokka Kawa” Leon i Jotrowski Al. 34

Zakłady Miedziolano Kolarskie.

Józef Binert ul. Waly Nr. 8

Żelazne wyroby i kuchenne naczynia.

Witold Nowicki II Al. 33.

Edmund Heine Wieluński Rynek 54 (d. własny)

Poleca także: maszyny i narzędzia rolnicze,

oleje, smary, naftę, smołę, papę, gwoździe, cement, gips i różne artykuły budowlane.

Muzyczne instrumenty

wyrób, reperacja i koregow.

Zebrowski W. ul. Kordeckiego Nr. 33 wykonywa

także reperacje gramofonów i automatów muzycznych.

PIERWSZORZĘDZONA PRACOWNIA GORSZTÓW

p. f.

„JÓZEFA”

III-cia Al. Nr. 4

Posiada na składzie w dużym wyborze: biustonosze, gorsety higieniczne, pasy biodrowe i brzusze, zalecane przez lekarzy i p. Reperacje prześlanożwywania i prasie.

Nagródzona medalem. Ceny umiarkowane

SALE

na odczyty koncerty i przedstawienia teatralne wynajmuje.

Wiadomość w Gońcu.

Glicerofosfat ziarnisty „ORBIS”

czysty i z żelazem

Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Krzywiccy dla dzieci. Sprzedają apteki i składy apteczne. Ządać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

SWIERZBĘ I ŚWĘDZENIE

usuwa krem

„MUKUNA”

nie plami bielizny, posiada miły zapach.

I. Werozy, Warszawa, Bednarska 18

ZADAĆ WSZĘDZIE.

Al. Nr. 59 dom własny

F. KRUSZYŃSKI

GALANTERIA DRZEWA

Częstochowska Fabryka Zabawek

Chrześcijańska Fabryka Mydła

„ZGODA”

w Częstochowie, Zielona 31

poleca:

mydło w najlepszym gatunku.

Choroby piersiowe

leczy

Balsam Thioćolan Age

używa się ze poradą lekarską

Sprzedają apteki i składy apteczne

Apteka A. Gąseckiego w Warszawie.

ROZNE KURSY HANDLOWE KOEDUKACYJNE**Róży Szumacherowej**

zawiadają, że rozpoczęły się już wpisy dla nowostępujących kandydatów(ek). W roku bież. prowadzone będą również

POŁROCZNE KURSY BUCHALTERYJNE

Tamże nauka pisania na maszynach.

UWAGA: na zasadzie rozporządzenia M. W. R. i O. P. (Departament Szkolnictwa Zawodowego) dn. 1 października lista nowostępujących słuchaczy(ek) będzie zamknięta.

Kancelaria przyjmuje przy ul. Dąbrowskiego 5-ażm. 5 II piętro codziennie oprócz niedziel i świąt.

25%
taniej

Wielka Wyprzedaż Posezonowa

25%
taniej

FIRMA „WYGODA” WYPRZEDAJE

wszelkie letnie obuwie po cenach niższych do 25 proc. taniej.



Prunelki białe szare oraz i Sandały. Posiadam również na składzie wielki wybór najmodniejszych fasonów różnych kolorów i LAKIERÓW Sterlinga.

Uwaga: Dla Urzędników Państwowych i stałej klienteli krótko terminowy kredyt.

25%
taniej

Firma WYGODA II Aleja 39.

25%
taniej

Spółka Mistrzów Malarskich**„POLICHROMJA”**

w Częstochowie ul. Dąbrowskiego Nr. 22.

Wykonują wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące solidnie i po cenach przystępnych.

Składnica Mebli Cechmistrzów Stolarskich

ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 1a.

Posiada na składzie

połoje: sypialne, stołowe, gabinety, kuchnie

Przyjmuje się zamówienia. Ceny przystępne.

Zeszyty, bruljony**KSIĘGI HANDLOWE**

NOTESY, BLOKI RYSUNKOWE, PAPIERY KANCELARYJNE I RYSUNKOWE, BUCHALTERYJNE.

PRZYBORY SZKOLNE POLECA Z WŁASNEJ WYTWÓRNI PO CENACH KONKURENCYJNYCH

FIRMA**Zaruski Chadziński i S-ka**

Sp. z ogr. odp.

Ogrodowa Nr. 11

Telefon Nr. 123

Krem „Orlando”

jest radykalnym środkiem na przyszcze, piegi, plamy, opaleniznę wybiela i udektkatnia naskórek.

Do nabycia w Składzie Aptecznym

J. Ordona

Stary Brnek 21.

ZAMIAST TRANU

UŻYWA SIĘ

SYROP JODO-TANNINOWY Z FOSFOREM „ORBIS”

(Str. Jodo-tannicus ZAMIENTA TRAN

phosphoricus.)

PRZYJEMNY W SMAKU, CIEPLNIE PRZYJMÓJĄ DZIECI.

Wyrób T-wo dla Przem. i Handl. aptecz.

„ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

ZAKŁAD

ogrodzeń drucianych, tkanin metalowych i wyrobów sitarskich

Władysław Scibirowskiego

Rynek Wieluński Nr. 32.

wyrobia: Siła, rafy, parkany, i różne siatki druciane do różnych celów.

Przyjmuję bieliznę

do szycia i haftu

III Aleja 57, I piętro.

Robota solidna — Ceny b. przystępne

Fabryka papy dachowej

M. BEMA

w Częstochowie, Olsztyńska № 1

(Zawodzie w byłej kwatarni)

poleca w najlepszym gatunku po cenach znacznie niższych

papę, smołę preparowaną Karbolinaem etc.

ART. SZKOŁA I PRACOWNIA

ROBÓT RĘCZNYCH KOBIECYCH

Marji Piątkowskiej

III Aleja 55 w Częstochowie.

Olej rycynowy

lecniczy i techniczny świeżego transportu w puszkach po 5, 10, 20 kg.

oraz beczkach około 180 kg. dostarcza

hurtownie od 80 kg. wwyż

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.

Kraków, Sławkowska 1. telefon 2078.

LeKarz-Dentysta**Stanisław PARCZYŃSKI**

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro

Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

LeKarz-Dentysta**Henryk Lejzerowicz**

Przyjmuje codziennie od 9—7 wiecz. bez przerwy

w lecznicy ul. Kilińskiego Nr. 3,

węście ze strony Kasy Skarbowej

Posiadacze legitymacji Kasy Chorych jak również urzędnicy państwowi korzystają z największych ulg.

Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zabobów szlucnych.

Na Wypłatę!

towary na ubrania, palta i kaptury

poleca

Skład Kortów i wełen**I. Dawidowicz**

Częstochowa

I Aleja № 7. — Telefon № 74

Choroby

zoładka, kieszek, nerok,

obstrukcje, hemoroidy itp.

radykalnie leczy

Szwajcarskie gorzkie zioła**Dr. Bauera**

Sprzedają apteki i składy apteczne

KASZEL

chrypa, duszność

usuwa ją oryginalne

„Pastylki Belgijskie”

(z marką koguta) a la Valda bez gumy.

Sprzedają apteki i składy apteczne.

Ogłaszajcie się w „GONCU CZĘSTOCHOWSKIM” Najpoczytniejszym piśmie miejscowym.

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji Nr. 29.

Od soboty 23 do poniedziałku 25 sierpnia

SZCZEGÓŁY W PROGRAMACH.

Ostatni seans o 10-ej wieczorem.

— Dla młodzieży dozwolone. —

Sensacja!

Tylko 3 dni!

Sensacja!

Władczyni Powietrza..

Dramat sensacyjny w 6-ciu aktach.

W roli głównej, znana ze swej zręczności i odwagi przesłiczna amerykanka

BETTY SANNOW.

Niebywałe napięcie. Walka na aeroplanie. Część akcji toczy się w powietrzu.

Nad program: **PO URLOPIE** wyborna Komedja ameryk. w 2-ch aktach.**Teatr „NOWY”**

ul. Panny Marji Nr. 43.

Program od piątku 22 do poniedziałku 25 sierpnia 1924 roku (włącznie.)

Passe partout i ulgo we bilety ważne tylko na 1 seans
DLA MŁODZIEŻY DOZWOLONE!TYLKO 4 DNI OSTATNIA NOWOŚĆ! Najwybitniejsze arcydzieło polskie-momentalny film propagandowy. **NIEZWYKŁA SENSACJA!** TYLKO 4 DNI**SKRZYDLATY ZWYCIĘZCA**

Wspaniały ten polski film propagandowy Ligi Obrony Powietrznej Państwa i Przeciw gazowej, według scenariusza St. Karpińskiego wzbudził entuzjazm wśród społeczeństwa warszawskiego, które podziwilo go w największych kinach przez szereg tygodni. Szlachetna treść, barwna akcja, mistrzowska gra artystów polskich, wspaniałe zdjecia Warszawy, Torunia i Krakowa, bogata wy-tawa, świetna technika, oto główne walory obrazu, stawiające go na poziomie najlepszych filmów zagranicznych.

W roli lotnika Zdzisława Orakiego **Józef Węgrzyn** w roli księżniczki Niny Absazydy, Lena Karpińska, w roli Ireny Bilewiczówny Lili Zielińska, w wybitniejszych rolach: Mieczysław Frontkei, Aleksander Zelwerowicz, Stefan Jaracz, Feliks Farnel, Nina Pawliszczewa, Teodor Roland, Zofia Rothert i in.**KSIĘGARNIA**

i skład materiałów piśmiennych

A. GMACHOWSKIEGO

w Częstochowie, Aleja II Nr. 39 tel. 520.

POLECA:

Po cenach niższych książki szkolne dla szkół powszechnych, zawodowych i średnich

Zarządom szkół udzielam 10 proc. rabatu w myśl Okólnika M. W. R. i O. P., z dnia 4. VII 1924 roku.

**JEDYNY CHRZEŚCJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY
Józefa Kossowskiego**

w CZĘSTOCHOWIE.

ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493.

Egzystujący od roku 1905-go.

WYNAJMUJE:

Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czym ma zaszczyt zawiadomić Sz. klientelę.

Obsługa solidna i szybka.

Zakład Stolarski**ADAMA SWIEŻEGO**

Częstochowa

ul. Krakowska 60 dom własny

wykonuje wszelkie roboty meblowe: całkowite i częściowe

urządzenia pokoi stołowych, sypialnych, biur, banków i t. p.

Wykonanie solidne i terminowe. Firma egzystuje od 1899 roku.

SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH I FARB

W. ORŁA III-cia ALEJA Nr. 46.

poleca po cenach konkurencyjnych

Pokości i Farby w najlepszych gatunkach

Fabryka i skład mebli

żelaznych, drewnianych, tapicerskich i wózków dziecińczych

EDWARDA KINDERMANA

Częstochowa, ulica Kościuszki Nr. 26.

Dom własny. Telefon Nr. 341.

Poleca swoje wyroby. Przyjmuje obstalunki. Ceny znacznie niższe.

Kredyt na warunkach dogodnych.

NACZYNNIA KUCHENNE

EMALJOWANE WSZELKICH FABRYK

POLECA:

**SKŁAD WYROBÓW EMALJOWANYCH
KIESZCZYŃSKI, i RADŁOWSKI**CZĘSTOCHOWA, UL. ŻELAZNA Nr. 11.
OBOK KOŚCIOŁA EWANGIELICKIEGO**Ogłoszenie.**

Dnia 26 sierpnia b. m. o godzinie 10-ej rano na rynku Wiedeńskim w Częstochowie, odbędzie się licytacyjna sprzedaż nadeptawczych koni wojskowych i źrebaków.

Handlarze końmi w licytacji udziału brać nie mogą.

K-mdt. Uzup. Koni Nr. 11.

(—) Mosiewicz
pułkownik.**BIURO PROŚB
RÓŻY SZUMACHEROWEJ**

wznawia swe czynności i prowadzone będzie obecnie wspólnie

z p. Bronisławem Bergmanem

Biuro redaguje podania do wszelkich władz rządowych i Instytucji handlowych.

Przyjmuje tłumaczenia w obcych językach i przepisuje na maszynach.

BIURO mieści się przy ul. Aleja Nr. 22, i piętro front obok kancelarii NOTARJUSZA CHRZANOWSKIEGO

**SZKOŁA WYCHOWAWCZA
St. LIGEZÓWNY**

w Częstochowie ul. Kościuszki 9

Zapisy dzieci od 25 sierpnia. — Rozpoczęcie zajęć dnia 2-go września o godz. 9-ej

Chcesz posiadać zdrowie i siłę
pielęgnuj ciało „Meridiolum”.

Niezwadny i znakomity skutek „Meridiolum” polega na jego wszechstronnem zastosowaniu. Tysiące uznań.

MERIDIOL

To siła skutku pomocy przy wszystkich cierpieniach nerwowych.

Sposób używania „MERIDIOLU”.

Przy bólu żołądka wypij pół łyżeczki „MERIDIOLU” z wodą, a Meridiolum natrzyj żołądek i nakryj ciepłą chustką. Przy grypie, zaziębieniu, rwanu w kościach i muskułach wykup nogi w gorącej wodzie, następnie natrzyj „MERIDIOLUM” i połóż się do łóżka. Te kuracje trzeba koniecznie przeprowadzić wieczorem przed spaniem. Będąc w łóżku napij się ciepłej wody cukrowanej z cytryną. Chcesz się natychmiast pozbyć bólu zębów, nasmaruj dziąsła „MERIDIOLUM”, a na chory ząb połóż kawałek waty pomoczonej Meridiolum, następnie nalej na rękę pół łyżeczki Meridiolum, przyłóż na chorą stronę i trzymaj do czterech minut, w którym to czasie najgorszy ból zębów ustąpi. Przy zapaleniu korzenia zęba, tak zwanej fistule udaj się do lekarza dentysty. Przy chorobach, jak: astma, chrypka, kaszel i t.p. zaleca się „MERIDIOLUM” inhalować i używać parę razy dziennie po kilka kropli z cukrem. Wywichnienie i ból z tego powodu: ustępuje w krótkim czasie, jeżeli się kawał wełnianej materji pomoczonej „Meridiolum” połozysz na chore miejsce i obandażuj suchą ciepłą materją. Reumatyzm, iszja, podagra i ból w krzyżach zwłaszcza przy zastarzałych wypadkach wymaga bardzo dokładnej kuracji. Jeżeli by „MERIDIOL” przy powrotnym nacieraniu znacznego polepszenia nie okazał, zaleca się znany preparat jodowo mydłany **Dolarsan-Farmedia** używać. Dolarsan ma te zalety, że nie potrzeba go wcierać w ciało lecz pomacać wamiany plątek na chore miejsce przyłożyc i obandażować. Liszaje znikają już po kilkakrotnem silnem natarciu „MERIDIOLUM”. Meridiol jest również doskonałym środkiem kosmetycznym i antyseptycznym. Kto Meridiolum codziennie używa, żeby zyciści nigdy bólu zębów nie zazna. Meridiol usuwa nieprzyjemny zapach ust, zapobiega gniciu zębów i zapaleniu dziąseł. Poczucie nóg Wykup codziennie wieczorem nogi w letniej wodzie potem natrzyj mocno „MERIDIOLUM”, a doznasz bardzo miłego uczucia, będziesz mógł dużo chodzić i nigdy cię nogi nie będą boleć. Kapiel z „MERIDIOLUM” wzmacnia nerwy, tworzy pojętne ciało, przywraca zdrowie i siłę. Pół butelki wystarczy na wannę wody.

Komu „Meridiol” nie usmierzy bólu i nie pomoże, zwraca się pieniądze.

Kto raz użył Meridiolum zostanie jego wielbicielem

Środek uznany przez lekarzy w Niemczech i w Polsce.

SZKOŁA TAŃCÓW baletmistrza K. KOSTECKIEGO

UPRAWNIONA PRZEZ MINIST. OŚWIATY ZAWIADANIA W. P. 12 W NIEDZIELĘ DNIA 24-GO SIERPNIA B. R. NASTĄPI

„OTWARCIE SEZONU” lekcja ogólnopraczynna. Otwarty zapis na kurs I II, na kurs najmłodszych tańców i mazura codz. od 10 r. do 9 w. Lekcje odbywać się będą codz. od 10 r. do 11 w. w kompletach, kółkach towarzyskich i osobom zyczącym uczyć się oddzielnie. Rozpoczęcie wykładów od dnia 25-go sierpnia r. b. Gimnastyka rytmiczna dla dzieci do lat 14-tu. Udzielam lekcji w klubach, domach prywatnych i zakładach naukowych. Lekcje ogólnopraczynne w czwartki, soboty, niedziele i święta dla uczniów szkoły, osób rekomendowanych osobiste i wprowadzonych. Początek o 7 wiecz.

H. IMICH

II-ga Aleja Nr. 16

Farby, pokosty, cement, gips, oleje i smary
oraz

Papiery: pakowe, pisemne i tektura.

Na sezon szkolny

Zeszyty, Bruljony, Bloki, Papiery rysunkowe, kancelaryjne i buchalteryjne, Notesy, Piórniki, Farby, Ołówki, Tornistry, Teczki i różne przybory szkolne poleca po cenach konkurencyjnych

B. Chadziński
ALEJA Nr. 19.

P. DĘBSKI

FABRYKA
Cukrów i Czekolady
Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17
telefon 89.

Rsięgarnia M. LIPSKIEJ

w CZĘSTOCHOWIE ALEJA 23.

Poleca na rok szkolny: podręczniki do szkół powszechnych i średnich. Materiały piśmienne w wielkim wyborze
CENY ZNACZNIE ZNIŻONE. PANOM NAUCZYCIELOM I ZARZĄDOM SZKÓŁ RABAT.

Powiatowa Kasa Cherych w Częstochowie.

Nocne dyżury lekarzy chorób akuseryjnych.
23-go Sierpnia r. b.
Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 5.
24-go Sierpnia r. b.
Dr. Grunwald Panny Marii Nr. 20.
Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
23-go Sierpnia r. b.
Dr. Welsberg Szpital na Zawodziu.
24-go Sierpnia r. b.
Dr. Secowski Szpital Wojskowy.

Dr. M. Rosen
— powrócił z kliniki Wiedeńskiej. —
Choroby skórne i weneryczne
— II Aleja 41 II piętro front. —
Przyjmuje od 9-12 i od 3-7 po poł.

WARSZTATY MECHANICZNE F. Żykwńskiego

ul. Warszawska № 21.
Remontują Lokomobile, maszyny parowe, kotły, motory wszelkich systemów, pędnie transmisyjne koła zębate, pasowe oraz wszelkie roboty mechaniczne dla młynów, gorzelni, krochmalni, cegielni tartaków i maszyn agronomicznych.
Specjalność ryflowanie walcy młyńskich.

Najstarsza wytwórnia parasoli i rączek S. Grabiner

I Aleja Nr. 8. w podwórzu prawa oficyna.
Uskutecznia także przeróbki starych parasoli na modne fasony, oraz wszelkie reperacje.
CENY BARDZO PRZYSTĘPNE

Prawdziwie Uczeń 8 kl.

inteligentnej, młodej miłej powierzchowności osoby, z francuskim i muzyką, znającą wszechstronnie gospodarkę domową, poszukuje się do całkowitego zarządu większym domem i dziećmi się treścią w dzieci (dwie dziewczynki 11-13 i chłopczyk 8 lat) Warunki dobre, wygodny, oddzielny pokój. Wyczerpujące pismo-wno własnoręcznie ogłoszenia do Biura „Re-noma” Częstochowa, pod „Wychowawczyń”

Do sprzedania dom z ogrodem owocowo-warzywnym, woli mieszkanie i 2 1/2 morgi ziemi - może być bez ziemi! Wiadomość Cienna Nr. 150.

Do sprzedania łódzka pokojowa, waga dziesiętna, Kościuszki 23 H. Kowalska.

Do sprzedania 60 morgów ziemi (w tem morg. lasu i 4 morgi łąki) cena 10 tys. złp. oraz harmonia Wiad. Warszawska 83 Zyskowski.

Stacja dla uczęcej się młodzieży z dobrą opieką Żelazna 5 m. 3.

Krawcowa zdolna poszukuje zajęcia w domach prywatnych najchętniej w Częstochowie. Oferty nadsyłać proszę do Adm. Gońca Częstochowskiego.

Para 60łek nikielowych eleganckich do sprzedania Aleja 73 od 4-6.

Motocykl 2 cylindrowy marki „Styria” 5 H.P. w dobrym stanie sprzedam Żykwński Warszawa Nr. 21.

Handlowiec poszukuje e posady kierownika, ekspedytora, magazyniera ewentualnie kasjera może złożyć kaucję 2000 złotych. Zgłoszenie do Adm. Gońca pod „Handlowiec”

Stacja dla uczniów obok gimnazjum państwowego. Dobrze utrzymane. Opiekę rodzicielską Wiad III Aleja 53 stróż wskazuje.

Zgubiono książkę kasy Cherych wyjd. na imię Marii Kamińskiej

Dobrze kupuje ten kto tanio kupuje, a TANIO i DOBRZE.

Kupić wszelkie Jedwabie, Aksamity, Kotik na palta, Chodniki, Koldry watawone, Wyroby wełniane — wszelkie i bawełniane, można tylko u —

M. Czestochowskiego

w II-ej ALEJI Nr. 25 PRZY ROGU KOŚCIUSZKI.

Ceny najwięcej obniżone.

U W A G A: Sprzedaje także na raty po cenach tych — samych jak za gotówkę. —

Ważne dla pp. Mechaników, Ślusarzy, Kowali i Przedsiębiorstw Budowlanych

NOWOOTWORZONY SKŁAD STAREGO ŻELAZA ŚLĄSKIEGO T-wa HANDLOWEGO ŻELAZOŁOMEM „SUROWIEC” SP. AKC. w KATOWICACH.

Posiada stale na składzie: rury, tręgry, wały transmisyjne, szyny normalne i wąskotorowe, wózki, blachy kotłowe ORAZ ŻELAZO KOWALSKIE I ŚLUSARSKIE. ULICA SPADEK Nr. 12.

Cegielnia „Liska” wyrabia cegły maszynowe, studniową, fasonową, trójcinnową i ręczną Częstochowa ul. Spadek № 1.

Potrzebna maszynistka na okrągłą maszynę i dzwoneczka do szpulowania Rynek Wiel. Nr. 8 Wróblewski.

Zgubiono książkę kasy Cherych wyjd. na imię Marii Kamińskiej

2 młode nauczycielki mogą dostać pokój umiłowany z wygodami Aleja 60 także do sprzedania meble używane, urządzenie sklepowe, stare wozy i rzeczy gospodarcze.

Zgubiono paszport zagraniczny wyd. na imię Jakóba Szmulewicz wydaty przez Starostwo Częstochowskie

Uczniowi 3 lub 4 klasy dam mieszkanek e obsługi z udzieleniem lekcji chłopcu Stradom Nowy Świat 47 Bednarek.

Spalił się dowód osobisty wyjd. na imię Piotra Zembika ze Dźbowa.

Meteor gazowy 16 H. P. z kompletną gazownią do sprzedania Warszawa Nr. 21 Żykwński.

Potrzebny pokój z kuchnią w do brym punkcie od zaraz, komorne z gó w wysokości 500 zł. Wiad. Bank Związku Ziemiaków na kasjera.

WYTWÓRNIA trykotaży i pończoch Heleny Kowalskiej

ul. Kościuszki Nr. 23.
Robotą solidną. Ceny konkurencyjne.

PODZIĘKOWANIE.
P. P. Doktorowi Koniepcowskiemu, Felczerowi, Siostronom pielęgniarkom, za troskliwą opiekę przy synie moim Zygmuncie w szpitalu dla zakazanych. Składam serdeczne staropolskie „Bóg zapłać”.
M. Wasik.

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marii (I Aleja) Nr. 10
Telefon № 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz. dla członków Kasy Cherych i Urzędu. Państw. specjalne ustępstwa.

Dentysta Roman Filipowicz

Przyjmuje od 10-12 i od 3-6 II Aleja Nr. 24.

Meble okazynie do sprzedania III Aleja 49 od godziny 4 do 7.

Do sprzedania młyn wodny, wałce, kamienie w dobrym stanie e 30 morgów ziemi i zabudowania go spodarcze oraz dom na Zawodziu 11 mieszkań wólnych 2 place po 1200 mil. Wiad. od godziny 10-1 Warszawa 83 Zyskowski.

Do sprzedania okazynie mebl e oraz rozmaite inne przedmioty Wiad II Aleja Nr. 31 u dozorczy domu.

Sprzedam kuźnię na wsi kom pletnie urządzoną i róż ne żelastwo e oraz młynek szrutownik 40 mie lenia zboża w połączeniu z kieratem odpowiedni dla większych gospodarstw Wiad. II Aleja 36 Kowalski.

Potrzebna dziewczyna do apteki Szostakiewicz w Nowym Rynku.

Pianino F-ki Fildera przedwojenne do sprzedania Obejrząc Kościuszki Nr. 62 w sali Związku Zawodowego

Potrzebni stolarze Ost. Grosz Górna 4.

Kto chce nabyć książki Kaszy grochu itp. po cenach rynekowych niechaj spieszy do pierwszego chrześcijańskiego straganu na STARYM RYNKU M. Markowskiego

Nauczycielka muzyki posiadająca patent Konserwatorium Warszawskiego udziela lekcji muzyki na fortepianie Wiad. w domu w ul. Wąłgorskiej 15 Warszawa Nr. 83 Marija GINTER née Tisserant.

Nauczyciel z wyższym wykształceniem (dyplom uniwersytecki) przypusobnia do matury i wszystkich klas szkoły średniej z matematyki i łaciny Stary Stradom Główna № 32 vis a vis mostu.

Dają lekcji Niemieckiego po cenie przystępnej. Wiad. Księgarnia P. Lipskiej.

Młocarnia na prostą słomę do wynajęcia Lisinie 44 Sosnowski.

27 p. p. potrzebuje e uczelnie praczeki. Wiad. st sierżant Magdziarz w 27 p Koszary Zawady.

Kino-teatr „LEGUN” do wynajęcia z a r a z Wiadomość II Aleja 55 m. 3.

Ważne dla Pań! Kapeluszy wyuczam łatwym przedim sposobem Kilińskiego 17 m. 6.

Mechanik Ślusarz zdolny, pracoty maszynowe, konalizacyjno-wodociągowe, budowlane i t. p. poszukuje pracy w fabryce majtku rol. lub za mieszkaniem w Częstochowie zajmie się remontem dużego domu. Mielczarski w Barabach na ul. Kieleckiej